
TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 201110  CADERNO 1

de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.226/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 343/2011-GS/SEDES,
R E S O L V E:
nomear VÂNIA CECÍLIA SILVA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Controle Interno, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
e Desenvolvimento Social, a contar de 20 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.227/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 306/2011/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear JOSSANDRA CARVALHO DA ROCHA PINHEIRO para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e 
Aquicultura, a contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.228/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 10344/GRH/CGP/
DGAF/2011,
R E S O L V E:
exonerar MARTA MARIA DINIZ DE CASTRO do cargo em comissão 
de Secretária de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.229/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 10344/GRH/CGP/
DGAF/2011,
R E S O L V E:
nomear THYAGO BRUNO SANCHES DE ANDRADE para exercer 
o cargo em comissão de Secretária de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.230/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 10355/GRH/CGP/
DGAF/2011,
R E S O L V E:
nomear IONE DO SOCORRO GONÇALVES SILVA DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador da Corregedoria 
Ambiental, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente, a contar de 3 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.231/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 382/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar AMÁLIA XAVIER DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Coordenador do Interior Região Norte, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
15 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.232/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 382/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar SELMA DE NAZARÉ ALVES DE SOUZA do cargo 
em comissão de Assessor de Planejamento IV, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de abril de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.233/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 382/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear JOAQUIM AUGUSTO SOUZA DE MENEZES para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador do Interior Região Norte, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 15 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.234/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 382/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear SELMA DE NAZARÉ ALVES DE SOUZA para exercer o 
cargo em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.235/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 382/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear VALDEMIRA DOS SANTOS MOTA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Planejamento IV, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.236/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 382/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear EDSON VIEIRA REBELO para exercer o cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.237/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 250 e 405/2011-GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 2.600/2011-CCG, datada de 21 
de março de 2011, publicada no DOE nº. 31878, de 22 de março 
de 2011, que nomeou MARTHA HELEIDA MONTORIL SANTIAGO 
VEIGA SIQUEIRA para exercer o cargo em comissão de Gestor de 
Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.238/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0121/2011-Gab.Secom,
R E S O L V E:
nomear GILSON JADSON BRANDÃO COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 11 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.239/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0120/2011-Gab.Secom,
R E S O L V E:
nomear ANGÉLIKA DE MELO FREITAS E SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Imprensa II, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 21 de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.240/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 319/2011 – GS/ 
DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCELO PANTOJA DE SOUZA do cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.241/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 239/2011-GAB.SEC/
SEOP,
R E S O L V E:
nomear VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES para exercer o cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 1º de abril 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.242/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1147/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear RENATA PIMENTEL SIMÕES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade de Referência Especializada, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.243/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1061/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO ASSIS VARELA JÚNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.244/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 485/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ANTÔNIO RODRIGUES PINTO do cargo em comissão de 
Assistente de Unidade de Reabilitação, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de fevereiro de  2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.245/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 485/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO MÁRCIO ALMEIDA VALENTE para exercer o 
cargo em comissão de Assistente de Unidade de Reabilitação, código 
GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de fevereiro de  2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.246/2011-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 212 e 239/2011 – 
GS,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 2.879/2011-CCG, datada de 6 
de abril de 2011, publicada no DOE nº. 31890, de 7 de abril 
de 2011, que exonerou VÂNIA GODINHO FARIA do cargo em 
comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos.


